
 

COMUNE DI BASCIANO 
FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA PERSONA - 

CED 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 75 del 10/02/2023 

REGISTRO GENERALE N. 75 del 10/02/2023 
Determina del Responsabile di Settore N. 37 del 10/02/2023 
Proposta n.. 99 del 10/02/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI 

BASCIANO PER A.S. 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025 PROROGABILE AL 2025-2026 

CIG: 95618700BF - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E DELLA PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE IN ATTESA DI VERIFICHE EX ART 80 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 

dicembre 2022, con il quale è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023, ai sensi dell'art 151, 

comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

Richiamata altresì la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione centrale per la Finanza 

Locale,  n. 128 in data 30.12.2022, la quale informa che, la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante 

il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2023-2025, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303, prevede che “In via 

eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 

negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con 

l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A 

tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 

2023”;  

Richiamato l’art 163 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio;  

Premesso che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 23.11.2022 è stato dato atto di indirizzo politico 

al fine di affidare il servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 

2024/2025 – 2025/2026 (eventuale);  

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 237/716 RG, in data 21/12/2022, esecutiva 

ai sensi di legge, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta ai sensi 

dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 

50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’Amministrazione Comunale ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 afferente il 

servizio del trasporto scolastico per gli anni 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 – 2025/2026 

(eventuale) -  CIG: 95618700BF; 

- si individuava quale Responsabile del Procedimento, per la procedura concorsuale il Dott Marco 

Viviani , in qualità di Responsabile del Settore Amministrativo; 

Che il bando di gara è stato pubblicato sulla piattaforma ANAC 

https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb all’albo pretorio online del Comune, sul profilo 

della Stazione appaltante, sul portale ASMECOMM, su GURI e quotidiani;  

Che, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, tutti gli atti relativi alla procedura di gara sono 

pubblicati sul profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Che con determinazione n. 26/46 RG del 25.01.2023 veniva costituita la Commissione Giudicatrice 

per la valutazione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione del servizio indicato in oggetto ai sensi 

dell’art. 77, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

https://simog.anticorruzione.it/AVCP-SimogWeb


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 75 del 10/02/2023 

Che con verbale n.1 del 31.01.2023, la commissione di gara in seduta pubblica ha aperto l’offerta 

amministrativa e ha sciolto la riserva relativa all’esame della documentazione amministrativa 

operando il soccorso istruttorio;  

Che con verbale n. 2 del 07.02.2023 la commissione di gara in seduta pubblica ha aperto le 

integrazioni degli operatori economici relative al soccorso istruttorio l’offerta amministrativa; 

Che con verbale n. 3 del 07.02.2023, la commissione di gara ha sciolto la riserva relativa all’esame 

della documentazione prodotta con il soccorso istruttorio ammettendo alla fase successiva gli 

operatori economici: 

 

CONCORRENTI Sede 

CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 

Via Traversa Uno, n. 2 

PETACCIATO (CB) 

RAGGRUPPAMENTO -TRIBUZIO S.R.L. Contrada Ponte Teano, n. 21 

PONTE CORVO (FR) 

COOP. ISOLA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE 

Frazione Pretara, s.n.c. – ISOLA 

DEL GRAN SASSO (TE) 

 

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara trasmessi dal Segretario della Commissione 

giudicatrice ed acquisiti al prot. n. 778 del 07.02.2023: 

➢ Verbale n. 1 del 31/01/2023 (esame della documentazione amministrativa,) in seduta 

pubblica; 

➢ Verbale n. 2 del 07.02.2023 (esame della documentazione amministrativa: analisi soccorso 

istruttorio) in seduta pubblica;  

➢ Verbale n. 3 del 07.02.2023 (verifica regolarità della documentazione tecnica presentata) 

in seduta pubblica;  

➢ Verbale n. 4 del 07.02.2023 (esame e verifica dell’offerta tecnica) in seduta riservata;  

➢ Verbale n. 5 del 07.02.2023 in seduta pubblica di lettura dei punteggi conseguiti a seguito 

della valutazione attribuita alle offerte tecniche degli operatori economici, nonché di 

apertura dell’offerta economica, relativa graduatoria e proposta di aggiudicazione 

all’operatore economico “COOP. ISOLA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE” che ha totalizzato il punteggio complessivo di 90,36 e che ha offerto un 

ribasso del 2,10% sull’importo a base d’asta di € 546.210,00 da cui scaturisce un importo 

netto pari ad € 534.739,59, oltre i costi della sicurezza di € 3.400,00;  

Considerato che dal verbale n. 6 del 07.02.2023 risulta che la Commissione Giudicatrice propone 

al RUP di aggiudicare i lavori all’Operatore Economico “COOP. ISOLA SERVIZI SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE” che ha totalizzato il punteggio complessivo di 90,36 e che ha offerto 

un ribasso del 2,10% sull’importo a base d’asta di € 546.210,00 da cui scaturisce un importo netto 

pari ad € 534.739,59, oltre i costi della sicurezza di € 3.400,00.  

 

Visto che l’articolo 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede: 

• al comma 5 che la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 33 comma 1, provvede all’aggiudicazione; 

• al comma 6 che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 75 del 10/02/2023 

• al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

  

Dato atto che il RUP coincidente con lo scrivente non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

  

Ritenuto che la procedura di gara così come riportata negli appena citati verbali sia stata 

correttamente svolta e pertanto si ritiene valida la proposta di aggiudicazione; 

Visti 

·         il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

·         il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2023 prot n. 13 del 02.01.2023 di conferimento 

dell’incarico di responsabile del servizio.  

 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

  

1.      Di approvare i seguenti verbali relativi alla gara per l’appalto “PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNI 2022/2023, 

2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 – PROROGABILE. CIG: 95618700BF, i quali, sia allegati che 

non materialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente:  

➢ Verbale n. 1 del 31/01/2023 - esame della documentazione amministrativa -  in seduta 
pubblica (allegato); 

➢ Verbale n. 2 del 07.02.2023 - esame della documentazione amministrativa: analisi soccorso 
istruttorio -  in seduta pubblica (allegato);  

➢ Verbale n. 3 del 07.02.2023 - verifica regolarità della documentazione tecnica presentata - in 
seduta pubblica (allegato);  

➢ Verbale n. 4 del 07.02.2023  - esame e verifica dell’offerta tecnica - in seduta riservata;  
➢ Verbale n. 5 del 07.02.2023 in seduta pubblica (allegato) di lettura dei punteggi conseguiti a 

seguito della valutazione attribuita alle offerte tecniche degli operatori economici, nonché di 
apertura dell’offerta economica, relativa graduatoria e proposta di aggiudicazione 
all’operatore economico “COOP. ISOLA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE” che ha totalizzato il punteggio complessivo di 90,36 e che ha offerto un ribasso 
del 2,10% sull’importo a base d’asta di € 546.210,00 da cui scaturisce un importo netto pari 
ad € 534.739,59, oltre i costi della sicurezza di € 3.400,00; 

➢ Verbale n. 6 del 07.02.2023 – proposta di aggiudicazione (allegato).  
 

2. Di aggiudicare i lavori di cui sopra all’operatore economico “COOP. ISOLA SERVIZI 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE”, con sede in Isola del Gran Sasso d’Italia, Frazione 
Pretara, s.n.c – cod. fiscale 01501890675, partita IVA 01501890675 per un importo complessivo di 
€ 534.739,59 oltre i costi della sicurezza di € 3.400,00. 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento 
diverrà efficace ad avvenuta verifica positiva dei prescritti requisiti. 

4. Di dare atto che la spesa complessiva è imputata sul capitolo 812/0 – denominato “Spese 
per il Trasporto Scolastico” cod. Conti AC 1.03.02.15.002;  

 

 

https://piattaforma.asmecomm.it/gare/pannello.php?codice=73104
https://piattaforma.asmecomm.it/gare/pannello.php?codice=73104
https://piattaforma.asmecomm.it/gare/pannello.php?codice=73104


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 75 del 10/02/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 99 del 10/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  VIVIANI MARCO in data 10/02/2023 

 

Firma __________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 99 del 10/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Basciano, lì 10/02/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. VIVIANI MARCO 

1 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


